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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou vnitropodnikových účetních směrnic ve vybrané spo-

lečnosti. Teoretická část obsahuje literární rešerši a informace nutné k pochopení oblasti

vnitropodnikových směrnic. V praktické části jsou využity poznatky z části teoretické.

Společnost je nejprve představena a následně je provedena analýza současných vnitropod-

nikových účetních směrnic ve společnosti. Na základě této analýzy jsou vyvozeny jejich

nedostatky. V další části práce je vytvořen samotný projekt vnitřních účetních směrnic.

V závěru diplomové práce je uvedena implementace směrnic do společnosti a s tím souvi-

sející přínosy a rizika, ale také závěrečná doporučení pro společnost.

Klíčová slova: vnitropodnikové účetní směrnice, legislativa, účetnictví, dlouhodobý maje-

tek, pokladna

ABSTRACT

Master thesis deals with the creation of internal accounting guidelines in the selected com-

pany. The theoretical part includes a literature research and information necessary to un-

derstand the part of internal guidelines. In the practical part there is knowledge of the theo-

retical part. Company is first introduced and then follows an analysis of the existing inter-

nal accounting directives in company. Based on this analysis there are drawn their short-

comings. In the next part is created the project of internal accounting guidelines. In the end

of master thesis is the implementation of directives to the company and related benefits and

risks but also the final recommendations for the company.
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ÚVOD

Všechny společnosti, ať už malé nebo velké, by měly mít pro efektivnější fungování čin-

ností vypracovány vnitropodnikové směrnice. Jejich zpracování vyplývá nepřímo

z legislativy České republiky, kdy je potřeba vést účetnictví správné, úplné, průkazné, sro-

zumitelné, přehledné a způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů.

Protože pro vnitropodnikové směrnice neexistují žádná specifická pravidla, měly by nava-

zovat na zvyklosti společnosti. Z toho důvodu je nutné, aby osoba, která je odpovědná za

vytváření nebo aktualizaci směrnic, společnost dostatečně znala. Není to však jedinou

podmínkou pro vytváření směrnic. Je také důležité, aby interní směrnice společnosti byly

za každých podmínek v souladu s platnými zákony a předpisy České republiky, a proto je

také velmi důležitá jejich důsledná aktualizace.

K aktualizaci interních směrnic v některých společnostech však nedochází až tak často a

z toho důvodu se jimi zaměstnanci v některých případech nemohou ani řídit. Avšak právě

to je jeden z hlavních problémů účetních jednotek, kdy v případě nedoplnění nejnovějších

údajů do vnitropodnikových směrnic, ať už z legislativy nebo zvyklostí společnosti, nedo-

chází. Pro společnost to pak může přinášet značná rizika v případě nesprávného rozhodo-

vání zaměstnanců. Těm by se mohlo předcházet právě vytvořením kvalitních vnitropodni-

kových směrnic.

Z toho důvodu je cílem diplomové práce projektové řešení vnitropodnikových účetních

směrnic pro společnost XY, s.r.o., které jsou přepracovány v souladu s danou legislativní

úpravou, ale také odpovídají zaběhlým zvyklostem společnosti. Společnost sice vnitropod-

nikové směrnice vytvořeny má, avšak jejich forma ani obsah nemohou být považovány za

vyhovující. Proto je potřeba některé směrnice úplně přepracovat, některé doplnit a některé

vytvořit.

Teoretická část je rozdělena do dvou bloků. První blok se týká vnitropodnikových účetních

směrnic jako takových, je uveden jejich význam, zásady pro tvorbu a nedílnou součástí

této části práce je i legislativní úprava týkající se oblasti interních směrnic, která je zákla-

dem pro tvorbu směrnic.

Další kapitola se týká základního rozdělení vnitropodnikových směrnic na povinné a dopo-

ručené. Následně jsou popsány povinné náležitosti těchto směrnic, kde je také uvedeno, jak

má struktura směrnic vypadat, a v neposlední řadě jsou zmíněny i nedostatky interních
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směrnic. Druhý blok teoretické části je věnován charakteristice vybraných vnitropodniko-

vých směrnic.

V rámci praktické části, která je rozdělena do čtyř částí, je společnost nejprve představena

a následně je pro lepší poznání této společnosti provedena SWOT analýza, která ukáže

silné a slabé stránky společnosti, její příležitosti a hrozby.

Nedílnou součástí práce je také analýza součastného stavu vnitropodnikových účetních

směrnic ve společnosti XY, s.r.o. V práci jsou zhodnoceny jednotlivé existující interní

směrnice, které identifikují jejich nedostatky. Na základě tohoto rozboru je pak v další čás-

ti vytvořen projekt nových směrnic společnosti.

Poslední částí této práce je celkové vyhodnocení projektu, jeho implementace, přínosy a

rizika a závěrečná doporučení pro společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem této diplomové práce je projektové řešení vnitropodnikových účetní směrnic ve

vybrané společnosti. Téma je zvoleno z důvodu nekvalitního vypracování současných

směrnic v dané společnosti.

V práci je tedy řešen návrh jednotlivých vnitropodnikových účetních směrnic. Nejprve je

však v teoretické části provedena literární rešerše, které souvisí s danou problematikou, a

je také vypracována charakteristika vybraných vnitropodnikových směrnic.

V praktické části je provedena analýza současného stavu podniku. Zde jsou zjištěny silné a

slabé stránky společnosti, její příležitosti a hrozby.

Současný stav vnitropodnikových účetních směrnic podniku je charakterizován

v následující části práce, na kterou navazuje projektové zpracování vnitropodnikových

účetních směrnic ve společnosti.

Všechny potřebné informace o společnosti a vnitropodnikových účetních směrnicích jsou

získány z období ledna – dubna 2016. Projektové řešení vnitropodnikových účetních směr-

nic v této společnosti je provedeno pro účetní období 2015, aby je společnost mohla využít

již pro účely auditu.

Podklady pro teoretickou část jsou získány z odborné literatury. V ní je využit zejména

průzkum nezbytných literárních zdrojů, a to hlavně odborná knižní literatura. Pro zpraco-

vání jsou však využity také zákony a předpisy týkající se této problematiky v aktuálním

znění.

V praktické části, při představení společnosti, jsou informace získány z webových stránek

společnosti a z nestandardizovaného rozhovoru s daňovým poradcem a jednatelem společ-

nosti. Jsou použity také interní materiály společnosti.

Analýza současného stavu vnitropodnikových směrnic je provedena na základě interních

materiálů společnosti, a to dosud zpracovaných vnitropodnikových směrnic, které poslouží

k identifikaci všech nedostatků. Vše je opět zkonzultováno s daňovým poradcem společ-

nosti a s hlavní účetní této společnosti.

Na základě analýzy jsou stávající vnitropodnikové směrnice buďto doplněny o nejdůleži-

tější informace a přepracovány, anebo v případě chybějících směrnic, které společnost

vzhledem ke svému podnikání potřebuje, jsou nově vytvořeny. V této části bude také vyu-

žita metoda dedukce, kdy jsou teoretické znalosti aplikovány na společnost. Nejprve je
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tedy proveden v teoretické části popis jednotlivých vnitropodnikových směrnic, který na-

pomůže v praktické části k sestavení nových směrnic.

V závěru práce jsou nově vytvořené vnitropodnikové účetní směrnice implementovány do

společnosti. Na základě indukce jsou pak zhodnoceny přínosy a rizika tohoto zavedení.

Nově vytvořené vnitropodnikové účetní směrnice poslouží jak vedení společnosti, tak stá-

lým zaměstnanců. Nově přijatým účetním pak poslouží k lepší orientaci ve společnosti a

usnadní jim práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ ÚČETNÍ SMĚRNICE

1.1 Význam a účel vnitropodnikových účetních směrnic

Povinností každé společnosti je sestavení vnitřních účetních směrnic. Vyplývá to nepřímo

z definice předmětu účetnictví, kdy jsou společnosti povinny vést účetnictví správné, úplné

a průkazné a účtují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, nákla-

dech, výnosech a hospodářském výsledku. (Československo, 1991, s. 2803)

Vnitropodnikové účetní směrnice tedy vycházejí ze zákonného rámce a musí být zpraco-

vány v souladu s platnými zákony i předpisy. Neexistují pro ně přesně dané a závazné po-

stupy. Předpokladem je ale pravidelná aktualizace v souladu s legislativními změnami

v dané oblasti. (Šteker, Otrusinová, 2013, s. 38 - 40)


[…]


první pohled zřejmé, že se nejedná pouze o úschovu účetních písemností, jak je tomu u

stávajícího názvu, ale i o skartaci dokumentů po uplynutí zákonných lhůt.

Společnost má v této směrnici uvedeny lhůty týkající se úschovy jednotlivých účetních

písemností. Tuto část směrnice je dobré ponechat. V úvodu však opět chybí legislativa,

kterou je potřeba připojit. Ve směrnici je patřičné uvést místo, kde bude společnost veškeré
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účetní písemnosti uschovávat, a ponechat také informace o lhůtách pro jednotlivé účetní

písemnosti. Je také účelné doplnit informaci o tom, že po uplynutí archivačních lhůt je tře-

ba doklady skartovat.
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5 PROJEKTOVÉ ZPRACOVÁNÍ VNITROPODNIKOVÝCH

ÚČETNÍCH SMĚRNIC

Aby společnost fungovala tak jak má, měla by mít vytvořeny vnitropodnikové směrnice.

Ty poslouží nejen stávajícím zaměstnancům, ale také nově nastupujícím účetním, kteří se

s touto společností teprve seznamují. Výhodou vnitropodnikových směrnic je však také to,

že zlepšují kontrolu účetnictví ze strany finančního úřadu nebo v případě této společnosti i

ze strany auditora.

Společnost XY, s.r.o. má směrnice vytvořeny, avšak k jejich používání nedochází. Aby

byly směrnice využívány častěji, je potřeba je neustále aktualizovat. Ve společnosti byly

stávající směrnice aktualizovány naposled v roce 2014.

Hlavním cílem projektu vnitropodnikových účetních směrnic je upravení všech směrnic

v souladu se všemi platnými zákony a předpisy a jejich využití v praxi. Důležité je také,

aby zaměstnanci společnosti byli s novými směrnicemi seznámeni, mohli do nich libovolně

nahlížet a plně jim porozuměli.

Následující část práce vychází z teoretické části, která napomáhá vytvoření daných směr-

nic, dále z konzultace s vedením společnosti a daňovým poradcem této společnosti a také

z jejích obecných zvyklostí.

V této práci je navrženo celkem 12 vnitropodnikových směrnic. Jedná se o směrnice:

Tabulka 3 Výčet zpracovaných směrnic (Vlastní zpracování)

Číslo směrnice Název směrnice

1 Systém zpracování účetnictví a účetní metody

2 Oběh účetních dokladů

3 Kompetence a podpisové vzory

4 Účtový rozvrh

5 Dlouhodobý majetek a odpisový plán

6 Zásoby

7 Pokladna

8 Inventarizace majetku a závazků

9 Časové rozlišení a dohadné položky

10 Opravné položky

11 Kurzové rozdíly

12 Archivace a skartace účetních dokladů
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Protože má společnost povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem a tento audit ještě

neproběhl, je nutné směrnice nejprve přepracovat pro účely auditu za rok 2015. K další

aktualizaci musí dojít hned poté, neboť v roce 2016 proběhla novelizace zákona o účetnic-

tví a tím pádem i ostatních navazujících předpisů - vyhláška 500/2002 Sb., ČÚS, zákon o

daních z příjmů, nebo zákon o rezervách.

Společnost XY, s.r.o. má pro stávající vnitropodnikové směrnice vytvořenu titulní stranu.

Tu je vhodné pro lepší a rychlejší orientaci ve směrnicích společnosti ponechat. Poslouží

také k rychlému přehledu o tom, které směrnice jsou ve společnosti zpracované. Je zde

uveden název společnosti, její sídlo, rok, pro který jsou směrnice zpracovány, a jejich vý-

čet. Nesmí chybět také podpis schvalující osoby a datum a místo zpracování. Titulní strana

směrnic je uvedena v příloze č. 4.

Aby se dalo ve směrnicích lépe orientovat, mají následující strukturu:

 záhlaví,

 vlastní text,

 zápatí.

V prvé řadě je tedy v každé směrnici vytvořena hlavička (formou tabulky), která slouží pro

lepší přehlednost ve směrnicích. Zde je uvedeno, o kterou vnitropodnikovou směrnici se

jedná – její číslo a název. Uvedeno je také logo společnosti (vzhledem k tomu, že společ-

nost, pro kterou jsou vnitropodnikové směrnice zpracovány, chce zůstat v anonymitě, je

místo loga společnosti uvedeno pouze grafické znázornění s označením Společnost XY,

s.r.o.), její název a sídlo. V hlavičce směrnice je také sdělení o tom, kdo směrnici vydal,

schválil, jejich podpisy a data, ke kterým byla směrnice vydána a schválena. Dále je zde

revize (zda se jedná o aktualizaci nebo přepracování směrnice), její účinnost a informace o

přílohách.

Další částí směrnice je stručný obsah neboli anotace. Ten vypovídá o tom, co se ve směrni-

ci konkrétně řeší.

V každé směrnici je následně vložena legislativní úprava, která se týká jednotlivých vnit-

ropodnikových směrnic. Ta je v každé směrnici zpracována v souladu s platnými zákony a

předpisy, v tomto případě pro rok 2015.

Vlastní text směrnice následuje za legislativní úpravou a jsou v něm uvedeny všechny dů-

ležité informace k řešení dané problematiky.
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V zápatí je uvedeno datum a místo vydání jednotlivých směrnic, celkový počet stran a

v neposlední řadě také podpis schvalující osoby. Tyto informace poslouží, stejně jako

hlavnička směrnice, k lepší orientaci ve směrnicích společnosti a usnadní práci s danou

vnitřní směrnicí.
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5.1 Směrnice č. 1 – Systém zpracování účetnictví a účetní metody

Vnitropodniková směrnice č. 1

Systém zpracování účetnictví

Účetní jednotka:

Sídlo:

Vydal: Datum a podpis:

Schválil: Datum a podpis:

Revize:

Účinnost:
