Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Barbora Chludilová*

Oponent DP: *Ing. Zlata Skřivánková*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projektové řešení vnitropodnikových účetních směrnic ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 4 |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | částečně |
| c) zpracování dat je náročné | ano |
| 2. Cíle a metody práce: | 3 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | částečně |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 3 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | částečně |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 3 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | částečně |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | ano |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – projekt: | 3 |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | ano |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ano |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | částečně |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 4 |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 20 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se v diplomové práci zabývala projektovým řešením vnitropodnikových účetních směrnic v dané společnosti. Studentka velmi dobře zpracovala zadání své diplomové práce. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. V praktické části navrhovala úpravy a aktualizace směrnic dle platné legislativy a věřím, že budou přínosem i pro analyzovanou firmu.

Která oblast směrnic byla nejproblematictější a proč?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 21.4.2016

Števo'nloro 'Dloza
.....
podpis oponenta DP

¹Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

²Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.